
 
 
 
 
 

Einkäufe Selbständigerwerbender in die 2. Säule 
 
Grundsatz: 
 

Das Einkommen aus selbständiger Erwerbstätigkeit wird ermittelt, indem vom hierdurch erzielten 
rohen Einkommen unter anderem die persönlichen Einlagen (laufende Beiträge und Einkäufe) in 
Einrichtungen der beruflichen Vorsorge abgezogen werden (Art. 9 Abs. 2 lit. e AHVG). 
 
Einschränkungen: 
 

1. Die Einkaufsmöglichkeit muss in den Statuten oder im Reglement vorgesehen sein. 
2. Der Einkauf darf nicht über den in der beruflichen Vorsorge zur Verhinderung von Missbräu-

chen festgesetzten Grenzen liegen. 
3. Der Einkauf muss auch steuerrechtlich zulässig sein. 
4. Der Einkauf ist in der AHV nur im Umfang von 50 % abzugsfähig (BGE 136 V 16). 
5. Der Abzug nach Art. 9 Abs. 2 lit. e AHVG kann in jedem Fall maximal die Hälfte des von der 

Steuerbehörde gemeldeten Einkommens aus selbständiger Erwerbstätigkeit betragen (Urteil 
des Bundesgerichts vom 1. März 2016 = BGE 142 V 169). 

 
 

Rachats des indépendants au 2e pilier 
 
Principe: 
 

Pour déterminer le revenu provenant d’une activité indépendante sont déduits du revenu brut entre 
autre les versements personnels (cotisations et rachats) à des institutions de prévoyance profes-
sionnelle (art. 9 al. 2 let. e LAVS). 
 
Exceptions: 
 

1. La possibilité d’un rachat doit être prévue par les statuts ou le règlement. 
2. Le montant du rachat ne doit pas dépasser les limites prévues par le droit régissant la pré-

voyance professionnelle en vue d’éviter des abus. 
3. Le rachat doit également être déductible du point de vue fiscal. 
4. Dans l’AVS, le rachat n’est déductible qu’à 50 % (ATF 136 V 16). 
5. La déduction au titre de l’art. 9 al. 2 let. e LAVS ne peut s’élever au maximum qu’à la moitié du 

revenu communiqué par les autorités fiscales provenant d’une activité indépendante (arrêt du 
Tribunal fédéral du 1er mars 2016 = ATF 142 V 169). 

 
 

Riscatti degli indipendenti al 2° pilastro 
 
Principio: 
 

Il reddito proveniente da un’attività lucrativa indipendente è stabilito deducendo dal reddito lordo 
tra altri i versamenti personali (contributi e riscatti) fatti a istituzioni di previdenza (art. 9 cpv. 2 lett. 
e LAVS). 
 
Eccezioni: 
 

1. La possibilità di effettuare un riscatto deve essere prevista dallo statuto o dal regolamento. 
2. Al fine di impedire gli abusi l’ammontare del riscatto non può superare i limiti stabiliti dal diritto 

in materia di previdenza. 
3. Il riscatto deve essere consentito anche sotto l’aspetto fiscale. 
4. Nell’AVS, il riscatto è deducibile soltanto a 50 % (DTF 136 V 16). 
5. La deduzione a norma dell’art. 9 cpv. 2 lett. e LAVS può però raggiungere al massimo la metà 

del reddito da attività indipendente comunicato dall’autorità fiscale (decisione del Tribunale fe-
derale del 1° marzo 2016 = DTF 142 V 169). 
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